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 Годовой календарный учебный график составлен в соответствии с Федеральным законом РФ от 29.12.2012 года № 273 – ФЗ «Об образовании в РФ» с учётом требований СанПиН. В учреждении в 2020- 2021 учебном году функционируют 6 групп, в том числе:

- 1 группа детей раннего возраста (дети, рожденные в период с 01.11.2017 по 31.10.2018);

- 5 групп детей дошкольного возраста (дети, рожденные с 01.11.2016  года до достижения ими 7 лет).
МКДОУ д/с «Огонёк» работает с 07:00 до 17:30 часов, в режиме пятидневной рабочей недели.

Начало учебного года – 01 сентября 2020 г.

Окончание учебного года – 31 мая 2021 г.

С 01 июня по 31 августа 2021 года– летний оздоровительный период.

Продолжительность учебного года 37 недель, включая итоговые и диагностические занятия.

В течение учебного года (с 01 февраля 2021 г. по 05 февраля 2021 г.) в ДОО для детей организуются каникулы, в период которых проводятся мероприятия, направленные на реализацию, в том числе приоритетного художественно-эстетического развития.

Организованная форма работы с детьми

	Возрастная группа
	1 младшая группа
	2 младшая

группа  
	Средняя   группа
	Средняя   группа А
	 Старшая   группа 
	Подготовительная группа

	Время                                  проведения
	½

дня
	½

дня
	1/2 дня
	2/2 дня
	1/2 дня
	2/2 дня
	1/2 дня
	2/2 дня
	1/2 дня
	2/2 дня
	1/2 дня
	2/2 дня

	Количество НОД 

в неделю
	5
	5
	10  
	1 
	10  
	1 
	10  
	 1
	10 
	 4
	 15
	0 

	Продолжительность НОД (мин.)
	8-10
	8-10
	15 
	15 
	20
	20
	20 
	20
	20-
25
	25
	30
	 0

	Начало НОД
	08:50
	15:50


	08:50
	15:50


	08:50
 
	15:50
	08:55
	16:00 
	09:05

 
	16:00 
	09:00


	0  

	Интервалы между НОД (мин.)
	10
	10
	10 
	10
	10 
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	0 


Обучение театрализованной деятельности детей организуется во вторую  половину  дня в игровой деятельности в пятницу.

       Освоение основной общеобразовательной программы дошкольного образования (далее – ООП ДО) в соответствии с ФГОС ДО не сопровождается проведением промежуточной и итоговой аттестации воспитанников, однако педагоги в ходе педагогической деятельности выстраивают индивидуальную траекторию развития каждого ребенка.

        В середине занятий малоподвижного характера в соответствии с требованиями СанПиН организуются физкультминутки, продолжительностью 1-2 минуты в зависимости от возраста детей и нагрузки.

       В группах раннего возраста непосредственная образовательная деятельность (далее- НОД) проводится по подгруппам, используется дифференцированный подход к детям: с учетом их  возрастных, индивидуальных анатомо- физиологических , психических  особенностей.    

       На самостоятельную деятельность детей в режиме дня отводиться 3 - 4 часа. В эти промежутки времени (в утренние, вечерние часы и на прогулке) педагог проводит индивидуальную работу с воспитанниками, требующими дополнительных занятий  или с детьми, опережающими  в развитии сверстников. Вся свободная деятельность организована как игровая, основополагающая в дошкольном детстве.

В условиях  сохранения рисков распространения COVID- 19 в учреждении разработано и реализуется расписание НОД в соответствии с требованиями рекомендаций по обработке помещений (в частности зала для проведения музыкальных занятий и занятий физической культурой).
                                           Утренняя гимнастика

	Возрастная группа
	1 младшая
	2 младшая
	средняя
	средняя
	старшая
	подгото

вительная

	Количество гимнастик в неделю
	5
	5
	5
	5
	5
	5

	Продолжительность гимнастик (мин.)
	5 - 6
	5-6
	6-8
	6-8
	8 - 9
	10

	Начало гимнастик
	07:50
	07:50
	08:00
	08:00
	08:00
	08:00


Интервалы между утренними гимнастиками используются для влажной уборки и проветривания помещения музыкального  зала.

В первую половину дня, в утренние часы, гимнастика организуется в музыкальном зале с музыкальным сопровождением. В группе раннего возраста утренняя гимнастика проводится в условиях групповой комнаты.

В летний оздоровительный период утренняя гимнастика организуется на воздухе (при соответствующих погодных условиях).

Во второй половине дня, при подъёме детей после сна, организуется коррегирующая гимнастика, с целью оздоровления и полного пробуждения. Руководит данным видом деятельности воспитатель группы.
В условиях  сохранения рисков заноса и распространения COVID- 19 в учреждении утренняя гимнастика проводится в условиях групповых комнат.

Прогулки

Во время прогулки, в группах старшего дошкольного возраста в соответствии с расписанием, организуется непосредственная образовательная деятельность по физической культуре. 

В период прогулки педагоги организуют с детьми следующую деятельность:

- наблюдение в природе;

- подвижную игру;

- труд в природе;

- упражнения в естественных движениях (как обязательные составные части пребывания детей на воздухе).

 Прогулки могут быть сокращены при следующих обстоятельствах:

- высокая заболеваемость в группе детей (более 20% воспитанников) простудными заболеваниями;

- при  температуре воздуха ниже   минус 15 С и скорости ветра более 7 м/с (п.11.5. СанПиН).  

	Период
	Зимний период (холодный период)
	Летний период (теплый период)

	Возрастные группы
	1 младшая
	2 младшая
	средняя
	старшая
	подготовительная
	1 младшая
	2 младшая
	средняя
	старшая
	подготовительная

	Количество
	1
	1-2
	1-2
	1-2
	1-2
	2
	3
	3
	3
	3

	
	
	
	
	
	
	В летний период прогулка организуется в дошкольных группах до 3-х раз в день:

- Утренний приём на воздухе;

- Прогулка до обеда;

- Прогулка после сна

	Продолжительность  (час.)
	1,5
	1,5
	2
	2
	2
	3
	3,5 - 4
	3,5 - 4
	4
	4

	При температуре  воздуха
	До -15
	До -15
	До -15
	До -15
	До -15
	Прогулки проводятся при любой температуре воздуха

	Погодные условия
	В безветренную погоду или при слабом ветре.
	При дождливой и ветряной погоде прогулка сокращается или отменяется.


В условиях  сохранения рисков заноса и распространения COVID- 19 в учреждении разработан и реализуется режим прогулок и пути следования из здания на участок и обратно в целях соблюдения требований к  разобщению детских коллективов.
Сон

	Период
	Зимний период
	Летний период

	Возраст
	1 младшая  
	2 младшая 
	средняя группа
	старшая группа
	подготовительная группа.
	1 младшая  
	2 младшая 
	средняя группа
	старшая группа
	подготовит. группа

	Продолжительность (час.)
	3
	2,30
	2,15
	2
	2
	3,30
	3
	2,45
	2,40
	2,40


   В летний (оздоровительный) период дневной сон удлиняется на 30 минут.

Праздники ДОО

	  Название праздника
	Примерные сроки проведения

	День знаний
	01 сентября 2020  г.

	Праздник Осени
	октябрь 2020  г. 

	День матери (День рождения детского сада)
	ноябрь 2020  г.

	Новогодний праздник
	21- 30 декабря 2020 г.

	День защитников Отечества
	21- 22 февраля 2021 г.

	Праздник 8 Марта
	04 - 07 марта 2021 г.

	Праздник Шутки и смеха
	01 апреля 2021 г.

	Выпуск детей в школу
	27 мая по 31 июня 2021 г.

	Здравствуй, лето!
	 июнь 2021 г.


В условиях  сохранения рисков заноса и распространения COVID- 19 в учреждении запрещено проведение  массовых мероприятий с воспитанниками и с приглашением сторонних лиц.

Летняя оздоровительная работа

С 01 июня 2020 года начинается период летней оздоровительной работы.

 Количество образовательной деятельности сокращается. Продолжается работа по образовательным областям:  «Художественно-эстетическое развитие», «Физическое развитие».

Другие разделы реализуются в повседневной жизни, в совместной  деятельности педагога с детьми, путём интеграции естественных для дошкольника видов деятельности, главным из которых является игра. 

Вся активная деятельность детей в ДОО организуется на воздухе (при соответствующих погодных условиях).

3

